
 

 

I S T I T U T O  S U P E R I O R E  S T A T A L E  B E R T R A N D  R U S S E L L  
Via Sacco e Vanzett i ,  1 - 42016 Guastal la (RE) 

Tel .  0522 824577 - 825339 - Fax 0522 835093 
www.russe l l .edu. i t  -  re is006005@istruz ione. i t  -  re is006005@pec. istruz ione. i t  

C.F.  90001050351 – Codice Min ister ia le:  REIS006005 – Codice Univoco Uf f ic io:  UFULHR 

 
Prot. n. 3089/2021                                                                            Guastalla, 30‐03‐2021 

 
Determina  per  Acquisto  Felpe  pubblicitarie  con  stampa  e  logo  PON  10.02.2A‐
FSEPON‐EM‐2020‐7 
Avviso pubblico n. 19146 del 06.07.2020 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A‐FSEPON‐EM‐2020‐7  

Autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/28319 del 10 settembre 2020 

CIG: ZCD31724D6 
CUP: H81D20000530001 

 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO l’Avviso Pubblico n. 19146 del 06/07/2020 Cod. identificativo progetto: 10.02.2A FSEPON‐ EM 2020‐7 

SUPPORTI DIDATTICI COMODATO D’USO Autorizzazione: Prot. N. AOODGEFID/22959 del 20 luglio 2020; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/31732 del 25 luglio 2017 ‐ Linee guida dell'Autorità di Gestione 

per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  e 

allegati; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/28319 del 10/09/2020 che rappresenta la formale 

autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione 

amministrativo‐contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; visto  inoltre il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
 



 

 

2 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTI  i  seguenti  Regolamenti  (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali  e  di 

investimento  europei,  il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 8856/2020 del 16.11.2020 di assunzione formale a bilancio e 

di inserimento nel Programma Annuale 2021 degli  impegni organizzativi e finanziari connessi al Programma 

operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014‐2020 Progetto 10.2.2A 

FSEPON “Supporti didattici in comodato d’uso” finalizzato a consentire alle istituzione scolastiche di acquistare 

supporti,  libri e kit didattici, anche da concedere  in comodato d’uso, a  favore di  studentesse e  studenti  in 

difficoltà garantendo pari opportunità e diritto allo studio – Progetto 10.2.2A‐FSEPON‐EM‐2020‐7; 

VISTO il Programma Annuale 2021, approvato con delibera del Consiglio d’istituto del 26 marzo 2021, verbale 

n. 278 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo 

capitolo a bilancio; 

TENUTO  CONTO  delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come  definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 verbale 264 del 12.03.2019, 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di realizzare le attività di pubblicità 
richieste dal Fondo e ritenuta coerente con il fine, l’acquisizione di FELPE PUBBLICITARIE CON 
STAMPA E LOGO PON relative al progetto PON 10.02.2A-FSEPON-EM-2020-7.   

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica; 

CONSIDERATO di procedere a comparazione di offerte per l’affidamento in parola; 

VISTO l’esito della comparazione delle offerte presentate dagli operatori economici  

1.   ERRESSEGI SRL di Argelato (BO) 

2.   FLAMINIA PUBBLICITA’ SRL di Tavernelle colli al Metauro (PU) 

3.   AIELLO SNC di Rho (MI) 

4.   BROS PRINT di Abbiategrasso (MI) 

e accertata la congruità dell’offerta dell’operatore economico BROS PRINT   



 

 

3 

 

VISTE  le  Linee  guida  ANAC  n.3,  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per 

l’affidamento  di  appalti  e  concessioni  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con 

Delibera 1096 del 26 ottobre2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 

2016 ed aggiornate con Delibera 206 del 01 marzo 2018 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espleterà i controlli previsti, ai sensi delle Linee Guida n. 4; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di  sicurezza»),  convertito con modificazioni dalla  legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e  relative 

modifiche,  integrazioni  e  provvedimenti  di  attuazione,  per  cui  si  è  proceduto  a  richiedere  il  Codice 

Identificativo di Gara (CIG); 

DETERMINA 

• Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

• Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, della fornitura di Felpe pubblicitarie 

con  stampa  e  logo  PON  10.02.2A‐FSEPON‐EM‐2020‐7  all’operatore  economico  BROS  PRINT  di 
Abbiategrasso (MI). 
 
• Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 3.174,00 oltre € 692,28 a titolo di IVA, a carico del 
P.A.  2021.  La  spesa  sarà  imputata,  nel  Programma  Annuale,  sull’Attività/Progetto  A03.7  che  presenta  la 
necessaria disponibilità; 

• Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 

della l. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Barbara Fava.  

La presente determina viene pubblicata:  
 
all’ALBO ON LINE del sito web della presente istituzione scolastica ww.russell.edu.it al link AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                    Prof.ssa Barbara Fava 

 

 


		2021-04-23T12:21:27+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da BARBARA FAVA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




